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Abstract: Among the disabled, those who provide the most services in Islamic sciences have 
been blind people. Many distinguished visually impaired persons have been engaged in Hadith 
Narration, just as there are those who are famous for the Qur'an Recitation. Some of these 
scholars have been identifıed as congenital blind and atlıers have lost their sights later on, how
ever, this impairment have not prevented them from being knowledgeable or even deepening 
in science. In this article; among the fırst three generations ofthe Islamic History, the most fa
mous of the visually handicapped fıgures in the narratian of hadith are mentioned, and it is 
pointed out that while narrating the hadith, the reliable narrator who is visually impaired -on 
the condition of having a solid meınory- is evaluated in the same position as the person who is 
not iınpaired. 
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I. Giriş 

A. Engelli Tanımı ve Sayısı 

Engellilerin çeşitliliği ve aralarındaki farklılıklar sebebiyle 'engelli' tanımında 
ortak ve kapsamlı bir tanım yapmak zordur. Engelli kelimesine dair yapılmış ta
nımlardan biri şudur: Engelliler, doğuştan veya sonradan herhangi bir hastalık 
veya kaza sonucu, bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal yetilerini çeşitli 
derecelerde kaybetmiş, normal yaşamın gereklerine u yamayan kişilerdir. 1 Bir 
başka tanıma göre engellilik; bireyin yaşadığı sürece yaş, cins, sosyal ve kültürel 
faktörlere bağlı olarak oynaması gereken rollerincieki yetersizlik olarak tanım
lanmıştır. 2 
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Türkiye'de nüfusun önemli bir kısmı engelli bireylerden oluşmaktadır. Sa
vaşlar, hastalıklar, kazalar ve tıbbi hatalar engelli sayısında artışa sebep olmakta
dır. Türkiye'de, engelli bireylerle ilgili duyarlılık giderek artmakta ve bu konu
daki çalışmalar gün geçtikçe ivme kazanmaktadır. Bu konudaki verilerden biri 
20 ll yılına ai tt ir. 

2011 Nüfus ve Konut Araştırması sonuçlanna göre;3 görme, duyma, ko
nuşma, yürüme, merdiven çıkma veya inme, bir şey taşıma veya tutma ve yaşıt
lanna göre öğrenme, basit dört işlem yapma, hatıriama veya dikkatini toplama 
fonksiyonlarından en az birinde çok zorlandığını veya hiç yapamadığını belirten 
kişi sayısı 4 milyon 882 bin 841'dir. Diğer bir ifadeyle 2011 yılında toplam nüfu
sun %6,6'sının en az bir engeli vardır. Engelliler arasında kadınların oranı %57,2 
erkeklerin oranı %42,8'dir. 

Türkiye'de engeliiierin en çok zorlandıkları ve en çok sıkıntıya düştükleri 
alanlar erişilebilirlik, eğitim, çalışma hayatı ve sağlık alan larıdır. 

Bu veriye göre; gözlük veya lens kullandıklan halde görmede zorluk yaşadı
ğmı veya hiç göremediğini beyan edenlerin oranı %1,4'tür. Görmede güçlük çe
kenlerin oranı erkeklerde% 1,3 iken kadınlarda% 1 ,S'tir. 

B. İslam'ın Engellilere Bakışı 

İslam dini, insana insan olduğu için değer vermiş, Ademoğullannı şerefli kıl
mış,4 engelli olanlara ise apayrı bir değer ve önem vermiştir. İster sağlıklı ister 
engelli olsun her insan, Allah'ın yeryüzünde yarattığı en kıymetli ve en değerli 
varlık olarak nitelendirilmiştir. 

İslam'ın insana yaklaşımı; cinsiyet ayrımı, biyolojik ve fizyolojik farklılık ve 
maddi vasıflar dikkate alınmadan her insana insan olduğu için değer verme yak
laşımıdır. Allah'ın yarattığı 'insan' denen varlık değerlidir ve her insanda farklı 
kabiliyetler, değişik özellikler ve güzellikler vardır. 

Engeliilik/özürlülük kişinin dış görünüşündedir, vücudundathr. Ruhta en
gellilik olmaz. Ruh engelsizdir. Kur'an'ın ifadesiyle; "Kör olan gözler değil, kalp
lerdir. '-'S Yani asıl engelli olan insan; hasiretsiz ve şuursuz, insanlık ve dostluk bil
meyen insandır. Asıl böyleleri manevi ilgiye ve manevi tedaviye muhtaçtır. 

IL Hadisler ışığında Engelliliğin Değerlendirilmesi 
Hz. Peygamber'in engelliler ve özellikle görme engelliler hakkındaki mesaj

lannda nebevl değerlendirme yapılmakta, psikoterapi metodu uygulanmakta ve 
engeliilere karşı pozitif ayrımcılık tavsiye edilmektedir.6 
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Bu konudaki hadis-i şeriflere göre; mü' min kula verilen bela, musibet, hasta
lık, gam ve keder gibi engeliilik de insani bir durumdur. Bu durum istisnai bir 
durum değildir. Herkes en basit bir olay veya bir kaza sebebiyle engelli olabilir, 
ya da bilinen bir sebep olmaksızın engelli olarak dünyaya gelebilir. Bu durum, 
hayat ve ölümün asıl sebebi olan 'ilahi imtihan' gereğidir. 

Her çeşit farklı psikolojik veya fizyolojik durum, herkes için ders ve ibret 
alma sebebidir. Bu çeşit durumlar hem insanın kendisi hem de çevresindeki kim
seler için imtihan vesilesi olup aynı zamanda imanlı kimse için ilahi mükafat, 
ecir ve sevapolarak değerlendirilmektedir. 

A. Yaşanan Her Şeyin, imtihan V esilesi Oluşu 

Allah, yarattığı insanoğlunu farklı şekillerde imtihana tabi tutmuş, iyilikle ve 
nimetle imtihan ettiği gibi darlık ve sıkıntılarla da imtihan etmiştir. Hayatın her 
dakikasını bir sınav olarak gören insan, bu sınavı başarıyla verebilmek için çaba 
harcayacaktır. Bu sınav, ancak olayları madde gözlüğü yerine maneviyat gözlü
ğüyle değerlendirmekle kazanılabilir. 

İnsanı, eşya yı, varlık alemini, tarihi ve coğrafyayı iman gözüyle değerlendiren 
inançlı insan, imidnları fırsatıara dönüştürdüğü gibi imkansızlığı da manevi açı
dan fırsata dönüştürmesini bilen insandır. İmanlı insan, çağımızın hastalığı olan 
psikolojik bulıranlada kıvranma yerine ulvi dereceler kazanma fırsatını yakala
yan insandır. 

Hastalık ve musibetlerde tedbir, teşhis, tedavi, ilgi, yanlım ve destek elbette 
gereklidir. Bu alanda beşeri güç sonuna kadar kullanılmalıdır. Ama tıkanılan 
noktada acziyetin itiraf edilmesi zorunludur. Çaresiz kalınan durumlarda 
şikayet, itiraz, isyan, kriz, bulıran ve intihar yerine ilahi takdire teslimiyet tavsiye 
edilmektedir. Erzurumlu İbrahim Hakkı (v. 1194/1780); "Mevla görelim n'eyler; 
N'eylerse güzel eyler, "7 ifadesiyle ilahi takdire tam bağlılık ve teslimiyeti ifade et
mektedir. 

B. Yaşanan Her Problemin, Derece Kazanmaya V esile Oluşu 

Yaşanan sorun ve problemler, hastalık ve musibetler imanlı kulun manevi 
derecesinin yükselmesine vesile olabilir. Olaylan isabetle değerlendirebilen, im
tihanın sırrını anlayabilen kimse için hayattaki bütün problem ve sorunlar, ken
disinin manen yücelmesi ve yükselmesi için birer vesile ve lütuf olarak görülme
lidir. 

"Bir kul, kendisi için · Cenrıet'te· hazırlanmış olan makama aıneliyle erişemeyecekse, Al
lah onun bedenine, malına veya çoluk çocuğuna bir bela verir de bu helaya salıretmesi 

Dillbilim/cri Akademik Araştırma Dergisi, VI (2006), sy. 2, ss. 37-72, (Erişim Tar.: 12.02.2018) 
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sebebiyle o makama erişlirilir". 8 

Kulunu göz gibi büyük bir nimetten doğuştan veya sonradan mahrum bıra
kan Rabbimiz, 'el-ADL" (Sonsuz adaleti gerçekleştiren, en hassas adalet terazisi
nin sahibi olan, adaletin ta kendisi olan) isminin gereği olarak bu dünyada bazı 
nimetlerden 'kısmen yoksun' bıraktığı engelli kulunu ebedi hayatta bol nimetiere 
ve sayısız lütuflara gark edecektir. Zira mü'minin asıl hayatı ahiret hayatıdır. O, 
her dakikasını ahirete yatırım olarak değerlendirme çabası içerisindedir. Bir 
kudsi hadiste şöyle buyrulmuştur: 

"Ben kulumu iki sevgilisiyle -yani iki gözünün nurunu alarak- imtihan cltiğimde; kulum 
buna -~ikayet etmeyip· sabrederse, iki gözüne bedel olarak ona Cennet' i veririm."9 

C. Engellilerin Çevresindekilerin de Derece Kazanacağı 

Problemler ve sorunlar sadece bunları yaşayanlar için değil, çevrelerindeki 
yakınları, arkadaşları, dostları ve komşuları için ınanevi bir fırsat olarak görül
melidir. Yaşanan her problemi derece kazanmaya vesile olarak gören kimse, çev
resindeki hastalar, engelliler ve muhtaç durumda olan insanlara yardım etme ve 
destek olma sebebiyle ecir ve mükifat kazanmaktadır. Doktor, hemşire, sağlık 
memurları ve hasta refakatçileri hastalar sebebiyle manevi dereceye erişmekte
dirler. 

"Siz güçsüzleriniz sebebiyle ilahı yardıma ve bol rızka eriştirilirsiniz," 10 hadisi 
çocukluk, yaşlılık, hastalık, engeliilik gibi tabii durumların; yangın, sel, deprem 
ve trafik kazası gibi olayların manevi fırsata dönüştürülmesinin gereğine dikkat 
çekmekte, hizmet ve destek fırsatını 'ganiınet' telakki etmeyen kimsenin büyük 
bir imkandan yolsun aldığına işaret etmektedir 

İslam'ın engelli ve muhtaç insanlara yardım konusundaki bakış tarzını şu ha-
dis özetleınektedir: 

"Görme engelliye rehberlik etmen, sağır ve dilsize aniayacakları bir şekilde anlatman, 
muhtaç bir kimseyi ihtiyacını tedarik etmesi için gerekli yere götürmen, derman arayan 
derllinin imdadına koşman, koluna girip güçsüze yardım etmen, konuşmakta güçlük çe
kenin meramını ifade edivermen, bütün bunlar sadaka çqitlerindendir .. .'' 11 

Engellilik, kesinlikle 'ceza' olarak görülemez, 'ceza' olarak nitelendirilemez. 

Ahmed h. Muhammed h. Hrmhe! eş -Şeyhani, el-Müsned, Kahire, 1313/ 1985; V, 272. 

Buhari, Ebü Abdillah Muhammed b. İsınail cl-Buhari, cl-Cumiu's-Sııhih (Fethu'l-bııri şerhu 
Sahihi'l-Buhıl ri ile hirlikle), Lhk. Muhammed fuad Abdulbaki, tsh. Abdulaziz h. Baz, Uaru'l· 
fikr, Beyrut, ts. ,"Merda" 7 (5653); Tirmizi, Ebfı lsa Muhammed b. lsa, Sünen, c. I-II thk. Ah· 
med Muhammed Şakir, c.III thk. Muahmmed fuad Abdiilbaki, c. IV· V thk. İbrahim Atva 
Tvad, Daru İhyai 't-Türa§l-Arabı, Beyrut, ts., "Zühd" 57, (2400) 

10 Buhari, "Cihad" 76 (2896); N esai, Lhtı Abdirrahman, Ahmed h. Şüayh b. Ali, es-Sünen, (bi· 
şerhi's-SüyCıti ve haşiyeti's-Sindi), Danı'[. fikr, Beyrut, I.bsk, 1348/ 1930, "Cihad" 43 (3179); 
Ahmed b. Hanbel, Müsrıed, V, 198 

ll Ahmed h. Hanbel, Müsned, V, 168-169; Lhu'[. fazl Muhammed b. Hüseyn h. Aliel-Beyhaki 
eş- Şafii, es-Sürı enü 'l -kühril, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Daru'l- Kütübi'I-İimiyye, Bey
nıt,1414/ 1994; X, 337. 
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Zira bu dünya, ceza dünyası değil, imtihan dünyasıdır. Büyük günahların, büyük 
suçların cezalarının bir kısmı adalet gereği dünyada verilse de yaşadığımız hayat 
baştan sona imtihandır. 

Rabbimizin en değerli kulları olan Peygamberler, imtihan gereği dereceleri
nin kat kat yükselmesi için en şiddetli belalara mübtela olmuşlardır. "Belanın en 
şiddet/isi, Peygamberlere, sonra Allah 'ın en sevgili kullarına, daha sonra diğer sev
gili kullarına verilir, "12 hadisi bu gerçeği ifade etmektedir. 

Birçok peygamber farklı imtihanlara tabi tutulmuş. Allah'ın izniyle bu imti
hanları başarıyla vermişlerdir. Nuh tufanından Salih, Hud ve Lut aleyhisselamın, 
Mılsa ve İsa aleyhisselamın hayatından örnekler mevcuttur. Yusufuna duyduğu 
üzüntü ve kederden dolayı Yakub aleyhisselam'ın gözlerine perde inmiş, görme 
duygusunda zaafıyet yaşamıştır .U 

III. Görme Engelli Hadis Alimleri 

Engelli olup da İslami ilimlerde en çok hizmet verenler, görme engelliler ol
muştur. Doğuştan görme egeili meşhur kıraat alimi Kasım b. Firruh eş-Şatıbi (v. 
590/1194) ve Kur'an-ı Kerim tilavetiyle meşhur pek çok görme engelli hafız gibi, 
hadis rivayetiyle meşgul olmuş seçkin pek çok görme engelli alim bulunmakta
dır. 

Bu ilim erbabından bir kısmı, doğuştan görme engelli (ekmeh), bir kısmı da 
sonradan görme engelli (darir) olarak tespit edilmiş, ama bu durum onların ilim 
sahibi olmalarına hatta iliınde derinleşmelerine engel olmamıştır. 

Görme engelliler arasında ilk üç nesil arasında hadis rivayetinde bulunan 
şahsiyetlerden en tanınmış olanların zikredilmesi, görme engeliiierin bu alan
daki ilmi hizmetlerini tanıtma bakımından yeterli olacaktır. 

A. Sahabe Dönemi 

Allah Rasôlü'nün sahabileri arasında görme engelli sahabiler bulunmaktadır. 
İbn Ümmi Mektum gibi doğuştan görme engelli olan sahabiler gibi; Peygambe
rimiz'in amcası Hz. Abbas b. Abdilmuttalib, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. 
Amr b. As, Abdullah b. Ebi Evfa, Abdullah b. Mes'ud, Cabir b. Abdullah b. Ha
ram, Hz. Ebubekir'in babası Ebu Kuhafe, Ebu Süfyan, Esma bt. Ebibekr, Habib 
b. Füdeyk, Habban b. Munkız, Harise b. Nu'man, Hassan b. Sabit, İtban bin 
Malik, Ka'b b. Malik, Mahreme b. Nevfel, Osman b. Maz'un, Sa' d b. Ebi Vakkas, 
Umeyr b. Adiyy, Vasile b. el-Eska' gibi hayatlarının sonlarında gözlerini kaybe
den sahabe-ikiram da bulunmaktadır. 

Görme engelliler söz konusu olunca ilk olarak Abese Suresi'nin ilk ayetleri
nin nüzôl sebebi olan 'İbn Üınıni Mektôm" hatırlanınaktadır. 

ı: tirmizi, "Zühd" 57 (2400); Ahmed b. ll an bel, Müsned, I, 172, 174. 

" Yusuf, 12/84. 
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I. İbn Ümmi Mektum (r.a) 

Daha çok "İbn Ümmi MektCım" ifadesiyle zikredilen Abdullah (Anır) b. Kays 
b. Zaide el-Kureşi ( v. 15/636), 14 Peygamberimiz'in görıne engelli müezzini ve Hz. 
Hatice (r.a) validemizin dayısının oğludur. Abese Süresi'nin ilk ayetlerinde Pey
gamberimiz (s.a.v), müezzini ve yakın akrabası olan görme engelli İbn Ümmi 
Mektüın sebebiyle Allah tarafından uyarılmaktadır. 

Abese Süresi'nin ilk on ayetini okuyan kimse, Allah'a ve Peygamber' e yöne
len, görme engelli ama imanlı insanın; zengin ama şımarık, itibar lı ama isyanidr 
insandan Allah nezdinde daha değerli olduğunu görecektir. 

Olay şöyle gerçekleşmişti: En son rasül, en güzel örnek, en ideal şahsiyet Mu
hammed Mustafa (s.a.v) Mekke'de dine davetle meşguldü. Ebu Cehil, Velid b. 
Mugire ve U tb e b. Rebia gibi Mekke'nin ileri gelenlerine İslam'ı anlatıyordu. On
ların İslam' ı kabul etmesiyle birçok kişinin İslam'a gireceğini düşünüyordu. Ve
lid b. Mugire ile önemli toplantılanndan birini yapıyordu. Bu toplantı çok ama 
çok önemliydi. 

Toplantı devam ederken yakın akrabası ama müslüman İbn Ümmi Mektum 
bir soru sormak üzere geldi. Peygaınberimiz'e (s.a.v) hitaben; "Ey Allah'ın Pey
gamberi! Allah'ın sana öğrettiklerinden bana öğret," diyordu. Allah Rasülü 
(s.a.v) o sırada Velid' e İslamı aniatmakla meşguldü. İbn Ümmi MetCım'a ona ce
vap vermedi. Allah Rasülü (s.a.v), ona daha sonra anlatabileceğini düşünerek pek 
iltifat buyurmadı ve ilahi uyarıya muhatap oldu. Peygamberimiz (s.a.v) sözünü 
bitirip kalkacağı sırada vahiy geldi ve Abese suresinin konu ile ilgili ilk on ayeti 
indi. 

"Kendisine o ama geldi diye Peygamber yüzünü ekşitti ve ondan yüz çevirdi. Ne bilirsin, 
belki() ama temizlenip arınacak yahut öğüt alacak da bu öğüt kendisine fayda verecektir. 

Sen kendisini -irşada- muhtaç hissetmeyen kişiye yöncliyor, onun sesine kulak veriyorsun, 
(O istemiyorsal onun temizlenmesinden sana ne!. Allah'a derin bir saygı ile korku içinde 
sana koşarakgeleni bırakıp ilgisiz davranıyorsun. Hayır, böyle yapma. Çünkü bu (Kur' an) 
bir öğüttür, dileyen ondan öğüt alır." 15 

14 İbn Sa' d, Ebfı Abdiilah Muhammed b. Sa' d b. Meni' ez-Zühri, et-Talıakatü'l-kübril, thk. Mu· 
hammed Abdülkadir Ata, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, lkyrut, T.bsk, 1410/1990, TV, 205-212; İbn 
Abdilber, F.bü Omer Yusuf b. AbdiBab b. Muhammed b. Abdiiber eıı-Nenıiri, d-Kurtub1, el
İsliôb ji ma'rifeii'l-ashab, thk. Muhammed Ali el-llicavi, 1412/1992, III, 979, 997; ibnü'I-Lsir, 
İzzüddin Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Esir ei-Cezeri, Osdü 'l-gabe fi 
ma'rifeti's-sahabe, Daru İbn Hazm. Beyrııt, ts., IV. 263; Zehebi, Şemsüddin EbCı Abdiilah Mu· 
hammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru u'lami'n-nübela, tbk. Şuayb d-Arııaut vd., Mücsscsctü'r
Risale, lV.bsk, lleynıı, 1406/1986, I, 360-365; İbn Hacer, Ebu'l-fadl Ahmed b. Ali h. Muham
med h. Hacer el· Askalani eJ. Mısri eş-Şafii, ei-İsabe ji 'l'emyizi's-Sahabe, Kalkuta/Hindistan, 
1270/1853II, 523-524; a.mlf., Tehzilıu't-Tehzilı, Haydan\bad/Hindistan, 1327/1909, VIII, 34; 
Tezcaıı, Müııir, "Kur'an 'ın Iledensel Engeliilere Yaklaşımı", KSÜ İlııhiyııt Fukültesi Dergisi, 
ı O ( 2007), s. 13 7-1 86; http: 11 dergi park.gov. tr/ dowııloadl artidc-fıle/2 132 30 ( Erişi ın tarih i: 
12.02.2018), s. 137-186; Aydınlı, Abdullah, "İbn Ümıni MekıCıın", DİA, XX, 434 

" Abese, 80/1-10. 

http://dergipark.gov.tr/download/article-file/213230
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Peygamber Efendimiz (s.a.v.), bu olaydan sonra İbn Ümmi Mektôm'u gör
düğü her yerde ona değer verecek, halini-hatırını soracak, onunla yakından ilgi
lenecektir. Bu olaydan sonra görme engelli olan bu müslüman la karşılaştığında; 
"Ey kendisi sebebiyle Rabbimin bana uyarıda bulunduğu kişi! .. Hoş geldin", diye
cektir. 16 

İbn Ümmi Mektum sebebiyle yapılan ilahi uyan, aslında Allah Rasôlü'ne de
ğil, onun kişiliğinde bütünümmetine ve özellikle engellilerle m uhatap olan her
kese yapılmış bir u yandır. Buna göre İbn Ümmi MektCım'lar bize Allah'ın ema
netidir. İlahi uyarıya ve ilahi tekdire muhatap olmamak için, engeliilere gereken 
değer verilmeli, engelsiz bireyler gibi eşit haklara sahip olmalan için engeliilere 
pozitif ayrımcılık yapılmalıdır. Engelli kişiler, sahipsiz ve muhtaç durumda bıra
kılmamalıdır. 

İbn Ümmi MektCım, Mus'ab b. Umeyr (v. 03/625) ile birlikte Medine'ye ilk 
hicret edenler arasındadır. Medineli Bera bin Azib (v. 71/690) diyor ki: "Bize ilk 
hicret eden kimseler Mus'ab b. Umeyr ile İbn Ummi Mektôm'dur. Bunlar (Me
dine'de) halka Kur'an öğretiyorlardı."17 

Medine döneminde, değişik vesilelerle Medine dışına çıkan Peygamberi
miz'in (s.a.v.); İbn Ü mmi Mektüm'u cemaate namaz kıldırması için yerinevekil 
bıraktığı ve bu görevi kendisine on üç defa verdiği nakledilmektedir.18 

Ayrıca yine görme engeliHer dahil, tüm engeliiierin cihaddan muaf oldukla
nnı beyan eden ayetin19 nüzôl sebebi yine İbn Ümmi Mektôm'dur.20 

İbn Ümmi Mektum, görme engelli olması sebebiyle cihaddan muaf olmasına 
rağmen, elinde siyah bayrak, sırtında zırh ile Kadisiyye Savaşına katılmıştır.21 Bir 
rivayete göre Kadisiyye savaşında şehit olmuş, bir başka rivayete göre dönüşte 
Medine-i M ünevvere' de vefat etmiştir. 

2. Ebu Süfyan (r.a) 

Ebu Süfyan Sahr b. Harb b. Ümeyye el-Ümevi el-Kuraşl (v. 31/651 )22, Kureyş 

tr- Kurlubi, Muhammed b. Ahmed b. Ibibekr, el-Cami' li-Ahkami'l-Kur'aıı, Abese Slıresi 1-4, 
Daru'l-Klitlibi'l-İlmiyye, Beyrııt, 1408/1988, XIX, 139. 

17 Buhar!, "Mcnakıbu'l-F.nsar" 46 (3927). 

" ihnü'I-Lsir, Üsdü 'l-gı1be, lV, 264. 

" cn-Nisa, 4/95, 
21' Ahdiirrezzak b. Hernınarn es-San' ani, el-Musanne(, thk. Hahiburrahman el-A'zami, nşr. ei

Mektebü'l-İshl.ıni, Beynıt, IL bsk, 1403/1983, I, 169; İbn Sa' d, Tabnkat, IV, 220; Beyzavi, Nası
ruddin Ebu Said Abdullah b. Ömer eş-Şirazi, E11v fi ru 't-tetızil ve Esrfiru 't-te'vil, tlık. Muham
med Abdurrahman d-Mcr'a~li, Daru İlıyai't-Türisi'l-Arabi, Bcyrut, T.bsk, ı4ı8/1998, TT, 239; 
Celiilüddin Abdurrahman b. Ebihekr es-Süyüli, ed-Dürrü'l-mensur {i'l -lefsir bi'l-me'sur, ıhk. 
Abdullah b. Ahdülmuhsin el-Türki, nşr. Merkezli Hecer li'l-13uh(ıs, Kahire, 1424/2003, 1, 639; 
Ebu's-Suud, Muhammed b. Muhammed b. Mustafa ei-İmadi, lrşadü'l-ak/i's-se lim ila mezayel
Kur'(mi'l-Kerim, n~r. Daru İlıyai't-Türasi'l-Arabi, Bcyrut, ts., TT, 220 

" Aydınlı, "ihn Ümmi Mekılım", DİA, XX, 434. 
22 İbn Sa'd, Tn lıakfit, VIII, 44, 99, 236; İbn Abdilber, İstialı , II, 183-184; İbnii 'l- Esir, Osdü 'l-grilıe, 

TTI, ı 2- ı 3; Zchcbi, Si y er, TT, ı OS- ı 07; İbn Hacer, Tsılbe, TT, ı 78- ı 80; a.ınlf., Tchzilı, TV, 4 ı ı -4ı 2; 
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kabile reisidir. Peygamberimiz'in kayınpederi, hanımı Ümmü Habibe validemi
zin babasıdır. Mekke fethinde Müslüman olmuş, şartsız teslim olan Yemen'in 
Cüreş şehrinevali tayin edilmişti rP Hz. Ebu Bekir döneminde ise Necran valili
ğinde bulunmuştur.24 

Ebu Süfyan, Hz. Peygamber'in vahiy katipleri arasında yer almaktadır.25 Ken
disinden, Herakleios ile yaptığı konuşmayı rivayet eden Abdullah b. Abbas, oğlu 
Muaviye ve Kays b. Ebu Hazim rivayette bulunmuştur. 

Hicretin 9.yılında (m. 630) Allah Rasulü ile birlikte Taif seferine katılan EbCı 
Süfyan'ın bir gözü isabet alınış ve yerinden çıkmıştı. Ebu Süfyan, gözünü eline 
alıp Rasulullah (s.a.v.)'in yanına geldi. Allah'ın izniyle yerine koymasını ve iyi
leştirmesini istedi. Bunun üzerine Rasulullah (s.a.v.): 

-"Ya Eba Süfyan! Hangisini istersin? Eğer dilersen, dua edeyim, gözün yerine 
gelsin. Eğer dilersen Allahu teala, Cennet'te sana bir göz versin," buyurdu. Ebu 
Süfyan: 

-Ya Rasulallah!. Cennet'te bana göz verilmesini isterim, dedi ve avucunda 
tuttuğu gözünü yere attı ve üstüne basıp çiğnedi.26 

Ebu Süfyan'ın, yetmiş yaşında iken Suriye' deki fetihlere katıldığı, Yermuk se
ferinde İslam ordusuna ders verdiği, nasihatte bulunduğu ve askerleri cihada teş
vik ettiği rivayet edilmektedir. Ebu Süfyan'ın Yermuk savaşında diğer gözü de 
isabet almış, göz nurundan tamamen mahrum kalınıştırY 

Hazreti Osman zamanında ona danışmanlık yapan Ebu Süfyan, Hz. Os
man'ın hilafeti zamanında vefat etmiştir. 

3. Harise bin Nurnan (r.a) 

Harise bin Nuınan b. Nefel el-Hazreci el-Ensari (v. 40/661 sonrası)2R, Hz. 
Peygamber'in duasını kazanan cömert ve hayırsever sahabeden biridir. 

Harise'nin Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde rivayet ettiği üç hadis yer al
maktadır. Bu üç hadisten ikisi Cebrail'i gördüğüne dair hadislerdir. Biri de mal 
hırsından dolayı kişinin gittikçe ibadetten soğuyacağına ve sonunda kalbinin 

Aycan, İrfan, "Ebfı Süfyan", DİA, X, 230-232. 

" Bclazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir, Fütuhu'l-bülda11, thk. Abdullah Enis et-Tabba', Ömer 
~nis el-Tabba', Müesseseıü'l-Maarif, Beyrul, 1407/1987, s. 84. 

' ' Be!azüri, TütUh s. 150. 
2' A'zami, Muhammed Mustafa, Küttiibü'n-nebi, Riyad ı40ı/198ı, s. 39. 

'" İbn Abdilberr, İstirib, II, 183; İbnii'I-Esir, lzziiddin Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Muham
med b. Esir el-Cezeri, e/-Karnilfi't-tarih, thk. Ebu'l-Pida Abdullah el-Kadi, Danı'l- Kiitiibi'l

İlmiyyc, Bcyrut, 1407/1987, TT, 268-269; İbn Hacer, İ sube, TT, ı 72 . 
• , Taberi, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerir b. Yezid el-Bağdadi, ~ ·arihu'l-ümern ve 'l-mülUk, nşr. 

Beytü'l-Efkari'd-Devliyye, thk. Muhammed Elıu'I-Fadl İbrahim, Beyrııt, ts., I, 201; Zehebi, Si
yer, TT, ı 06. 

' 8 ibn Sa'd, Tabaka ı , III, 487; ibn Abdilber, İsliub, I, 306-307; ibnü'l-Lsir, üsdü'l-gabe, I, 358; 
Zehebi, Siyer, II, 378-380; İbn Hacer, İ.wibe, I, 298, 299; Topaloğlıı, Nuri, "Harise b. Numan", 
DİA, XVI, 202. 
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mühürleneceğine dair rivayet ettiği hadistir.29 

Harise'nin annesi, Hz. Peygamber' e biat eden, zaman zaman ona evinde ye
mek ikram eden hanımlardan Ca'de bint Ubeyd b. Sa'lebe (r.anha)'dır. Rasul-i 
Ekrem, rüyasında annesine yaptığı iyilikler sebebiyle Harise'nin Cennet' e girdi
ğini görmüş ve orada okuduğu Kur'an'ı dinlemiştir. Sonra da, "İyilik dediğin 
böyle olmalıdır. Harise annesine karşı en iyi şekilde davranan insanlardan biri
dir," demiştir.30 

Hz. Ali ve Hz. Eltıma'nın Medine'ye hicret ettiklerinde Harise'nin evine yer
leştikleri belirtilmektedir. Ayrıca Ebu Bekir' in oğlu Abdullah'm, ailesiyle beraber 
Medine'ye hicret ettiği zaman, yine Harise'nin evinde kaldıkları belirtilmektedir. 
Harise'nin, Peygamberimiz'in zevcesi Mariye'ye de bir ev verdiği rivayet edilmiş
tir. 

Harise bin Nurnan'ın bu cömertliği, hayatının sonlarına doğru iki gözünü 
kaybettikten sonra da devam etmiştir. Harise bu sıralar evinin önüne hurma dolu 
bir zembil koyuyor ve fakirierin gelip oradan ihtiyaçları kadar alıp gitmelerini 
temin ediyordu.31 

4. İ than bin Malik (r.a) 

itban b. Malik b. Amr el-Hazred (v. 50/670),32 Hazrec kabilesinin Beni Salim 
b. Avfkolundandır. Hicretten sonra Rasıll-u Ekrem onu Hz. Ömer'le kardeş yap
mıştı. Bedir, Uhud ve Uhud ve Hendek gazveterine katılmıştır. Hemen bütün 
kaynaklar itban'm görme engeli i olduğunu belirtmekteyse de bazı rivayetlerden 
gözlerinin zamanla zayıftadığı ve sonraları görme kabiliyetini tamamıyla yitir
diği anlaşılmaktadır. 33 

Hayatı boyunca Salimoğulları kabilesinde imamlık yapan İtban, gözlerinin 
rahatsız olması ve evinin Medine dışında bulunması sebebiyle her zaman 
RasCılullah'la beraber bulunamıyordu. Ancak RasCıl-i Ekrem kendisine değer ve
rir, Kuba'ya giderken Salim Oğulları yurduna uğrar ve ona misafir olurdu. 

Bir defasında Peygamber'e rahatsızlığından söz ederek geceleyin ve fırtınalı 
havalarda mescide gidip cemaate namaz kıldıramadığını söylemiş, evine gelerek 
orada namaz kıldırmasmı rica etmiş. Allah Rasulü de ertesi gün Hz. Ebu Bekir'le 
birlikte İtban'ın evine gidip ev halkına ve oraya gelen diğer sahabilere iki rek'at 

,., Ahmed b. Hanbel, Müsrıed, V, 433; Topaloğlu, "Harise b. Numan", DİA, XVI, 202. 

'" Ahmed b. Hanbel, Müsned, VT, 36, 152, 167; Topaloğlu, "Harisc b. Numan", DİA, XVT, 202 
31 İbn Sa' d, Talıakilt, III, 488; Taberani, Ebu'I-Kasım Süleyman bin Ahmed bin Eyyub eş-Şami 

el-Lahmi, el-Mu'cemu 'l-kelıir, thk. Haındi Abdülmecid es-Selet'i, D anı İhyai't-Türasi'l-Ara bi, 
lkyrut, Tl. bsk., 1405/1985, m, 229, 231 ; Ebu Nuaym Ahmed b. Abdiilah cl-Tsbchanl, Hıl
yelü'l-evliyô ve ıabakaiü 'l-asfiya, Danı'l-Kütühi'l-İlıniyye, BeyruL, l.hsk, 1409/ 1988; ı. 356, 
ibnü'l-Esir, Üsdü'l-gôbe, l, 359. 

" İbn Sa\1, Tubııkut, m, 550; İbn Abdilbcr, jstiılb, m , 159-160; İbııü'l-F.slr, Üsdü'I-gube, m, 558; 
İbn Hacer, İsribe, n, 452; a.mlf., Tehzib, VTT, 93; Çakın, Kamil, "İtbaıı b. Malik", DİA,XXm, 
454. 

" lbnü'l-Esir, Kamil, III, 558. 
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namaz kıldırmıştı. Rasıllullah'ın namaz kıldırdığı yeri mescid edinen İtban, o 
günden sonra kavmine burada imamlık yapmıştır.34 

Sahih-i Buharlde on dört Sahih-i Müslim'de altı hadisi bulunmaktadır. It
ban'ın hadislerini sahabeden Enes b. Malik (v. 93/711) ve Mahmud b. Rebi', 
tabiinden H usayn b. Muhammedes-Salimi ve Ebu Bekir b. En es b. Malik rivayet 
etmiştir. 

s. Ka'b b. Malik (r.a) 

Ka'b b. Malik b. Ebi Ka'b el-Hazred el-Ensari (v. 50/670)35, Hz. Peygamber'in 
meşhur üç şairinden biridir. Babası Malik, İslam'dan önce Yesrib'in önde gelen 
şahsiyetlerinden olup Evs ile Hazrec arasında yıllarca süren savaşlarda yiğitli
ğiyle önemli işler başarmış bir şairdi. Babasının tek çocuğu olduğu için eğitimine 
özen gösterilen Ka'b, okuma yazma ve hesap öğrenmişti. 

Evs ve Hazrec arasında yapılan bazı savaşlarda söylediği şiirlerle tanındı. Hic
retten önce Medine'de İslam'ı kabul etti. 622 yılı hac mevsiminde RasCılullah'ı 
Medine'ye davet etmek üzere Mekke'ye giden Ensar heyetinde bulundu. 

Hayatının sonlarına doğru gözlerini kaybeden Ka'b b. Malik' e oğlu Abdur
rahman kılavuzluk yapmıştır. 

6. Umeyr b. Adiyy (r.a) 

Umeyr b. Adiyy b. Hareşe el-Hatml el-Ensarl, Medine'nin iki büyük kabile
sinden biri olan Evs'in Beni Hatm koluna mensuptur. Babası Beni Hatm'in şair
lerinden biriydi. U meyr kabilesinden müslüman olan ilk kişidir. Aynı kabileden 
Huzeyme b. Sabit ile birlikte Beni Hatm'in putlarını kırdıkları bilinmektedir.'" 

Verilen bir infaz emrini başarıyla yerine getirmesi sebebiyle Hz. Peygam
ber'in takdirini kazanan bir sahabidir. Hz. Peygamber (s.a.v.) onun hakkında as
habına hitaben; "Allah ve RasCtlüne gıyaben yardımcı olan birine bakmak hoşu
rıuza giderse, Umeyr'e bakın," dedi. 37 

Ona imrenen Hz. Ömer (r.a) "Allah'a bu derece güzel kulluk eden şu arnaya 
bakın," deyince Hz. Peygamber (s.a.v.): "Ona ama deme!. Zira o basiretli biridir," 

31 ibn Sa' d, :tabakatl, lll, 550, Vl11, 377; ibn Abdilberr, İsliôb, 111, 159-160; Çakın, "iıban b. 
Malik'', DİA, XX111, 454. 

·
10 İbn Sa\1, Tubaküt, IIT, 102; VTTT, 406; İbn Abdilber, fstiıib, TTT, 286-290; İbnü'l-Esir, Üsdü'l

RUbe, IV, 487-489; VTT, 1 O I; Zehebi, Si yer, II, 523-530 İbn Hacer, !sube, V, 612; Kandemir, M. 
Yaşar, "Ka'b b. Malik", DİA, XXIV, 4 

'" Viikıdi, Muhammed b. Ömer b. Vakıd el-Medeni, el-Megazi, nşr. Dam'l-A'lemi, 3. bsk., Bey
rut, 1989/ 1409, I, 174; İbn Sa 'cl, Tubukut, II, 27-28; İbn Asakir, Ebu'I-Kasım Ali b. Hasen b. 
Hiheıullah, ıhk. Amr h. Garame el-Aınravi, 'l"arihu Dimaşk, Daru'l-fikr, 1415/ 1995, XIV, 768; 
İbn Hacer, isabe, lll, 33-34; Güler, Zekeriya, "Uıneyr h. Adi", DİA, XXXX.ll, 148. 

·" Bir önceki dipnotta adı geçen eserlerde nakledilen Uıneyr b. Adiyy'in İslam ' ı ve müslümanları 
hicveden şair kadın Sam ma bt. Mervan'ı infaz etmesiyle ilgili hadis, İbnü'l-Cevzi tarafından 
illeıli kabul edilmiştir. (bkz. İhnü'l-Cevzi, Abdurrahman b. Ali h. Muhammed, el-İlelü 'l-mü
teııahiyeji'l-ehildisi'l-vahiye, thk. İrşadii'l-Hak el-Eseri, ldaretii'l-Ullıınil-Eseriyye, Paysalabad, 
Pakistan, 2. bsk., 1401/1981, I, 175). 
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buyurdu.38 

Birçok kaynakta Umeyr'in görme engelli olduğu, bazılarında ise gözlerinin 
zayıf gördüğü kaydedilmektedir. Bir kısım kaynaklarda Uhud' da ve daha sonraki 
gazvelerde bulunduğu zikredilmekle birlikte görme kusurundan dolayı savaşlara 
katılamadığı bilgisi daha meşhurdur.39 

Umeyr, kabilesine Kur'an öğretmek ve imamlık yapmakla görevlendirilmiş, 
Kendisinden sonra imamlık görevini oğlu Abdullah devam ettirmiştir. 

B.Tabiin Dönemi 

Görme engellinice muhaddisler, hadis ilmine büyük hizmet etmiş, özellikle 
rivayet naklinde hafızalarının güçlülüğü ve rivayetteki hassasiyetleri sebebiyle 
görme engelli alimierin rivayetleri kabul edilmiştir. 

Tabiln dönemi hadis imamları arasında görme engelli şu meşhur dört mu
haddis bulunmaktadır: Said b. Müseyyeb, Muhammed b. Hazim, Ubeydullah b. 
Abdullah b. U the ve Katade b. Diame. 

1. Said b. Müseyyeb 

Said b. Müseyyeb b. Ha zn ei-Mahzuml el-Kuraşl ( v. 94/713 )40 Tabi in nesiinin 
öncülerinden meşhur hadis, fıkıh ve tefsir alimidir. M edineli meşhur yedi tabiin 
fakihinden biridir. Said, Hz. Peygamber'in ve ilk üç halifenin verdiği hükümleri 
en iyi bilen tabii n ali miydi. Ömer b. Ab dülaziz ( v. ı O 1/720), Medine valisi olduğu 
günlerde Said b. Müseyyeb' e danışmadan hüküm vermezdi. 

Annesi Ümmü Said hint Sahr da sahabi olduğu gibi, babası ve dedesi de sa
habidir, Mekke'nin fethinde müslüman olmuşlardır. Dedesi Yemame'de şehit 
olmuştur. 

Said b. Müseyyeb, Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Aişe, Ümmü Seleme, kayınpederi 
Ebu Hüreyre, Zeyd b. Sabit, Ebu Musa ei-Eş' ari, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. 
Ömer, Abdullah b. Amr b. As, Muhammed b. Mesleme, Ümmü Süleym ve ba
bası Müseyyeb gibi sahabilerden hadis rivayet etmiştir. 

Beş vakit ezanı mescid-i nebevlde dinlemesiyle tanınan Said b. Müseyyeb, 
ilim ve irfan ve maneviyada dolu bereketli bir hayatın sonlarına doğru gözlerini 
kaybetmiş, hicri 94 yılında vefat etmiştir.41 

2. Muhammed b. Hazim ed-Darir 

Muhammed b. Hazim EbCı Muaviyees-Sa'di el-Kfıfı ed-Darir (v. 95/712),42 

tabii in döneminin hadis hafızı ve alimlerindendir. 

" İbn Sa' d, Talıakfit, II, 27, 28; İbn Hişaın, es-Siretü'n-Nelıeviyye, IV, 283. 

" ibn Abdilber, İstiab, lll, 1218. 
w İbn Sa'd, Talıakfit, V, 119-143; Zehebi, Siyer, IV, 217-246; İbn Hacer, Tehzilı, IV, 84-88; a.mlf., 

Takrib, s. 241; Kandemir, M. Yaşar, "Said b. Müseyyeb", DİA, XXXV, 563-564. 
" Kandeınir, Said b. Müseyyeb", DİA, XXXV, 563. 
12 Zehebi, Siyer, IX, 73; a.ınlL Tezkire, I, 294; İbn Hacer, Tehzilı, IX, 137; a.ınlf., Takrib, s. 475. 
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Dört yaşında iken gözlerini kaybetti. Hişam b. Urve, Süleyman b. Milıran el
A'meş, Yahya b. Said el-Ensari, Ubeydullah b. Ömer ve Ebu İshak eş-Şeybani 
gibi şahsiyetlerden hadis dersleri aldı. Talebeleri arasında Ahmed b. Hanbel, 
Yahya b. Main, Said b. Mansur, Hennacl b. Seriyy, İbn Numeyr, Ahmed b. Yunus 
gibi imamlar bulunmaktadır. 

Daha çok künyesi (Ebu Muaviye) ile tanınmıştır. Halife Harun er-Reşid (v. 
193/809) ona değer verir, hürmet ederdi. Ebu'I-Hasen el-idi (v. 261/875), Yakub 
b. Şeybe (v. 262/875) ve Nesai'ye (v. 303/915) göre sika/güvenilir bir ravi idi. 
Yirmi yıl Süleyman b. Mihran el-A'meş ile birlikte bulundu. Buhari (v. 256/870), 
Ebu Muaviye'nin Süleyman b. Milıran'dan naklettiği hadislerini hüccet olarak 
kabul etmiştir. 

3. Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe ed-Darir 

Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mesud el-Bezzaz el-Medeni ed-Darir (v. 
99/718)43, seçkin hadis ve fıkıh alimlerindendir. Dedesi Utbe, Abdullah b. 
Mes'ud'un kardeşidir. Hz. Ömer (ra.) hilafeti döneminde dünyaya gelmiştir. Me
dine'li meşhur yedi tabiin fakihinden biridir. 

Hz. Aişe, EbCı Hureyre, İbn Abbas, İbn Ömer, Ebu Said el-Hudri, Nurnan b. 
Beşir gibi sahabe-i kiramdan rivayette bulunmuştur. Ömer b. Abdülaziz, İbn Şi
hab ez-Zühri ve Salih b. Keysan kendisinden ders almıştır. 

Ubeydullah b. Abdullah, göz nurundan mahrum, derin bir alim, salih bir zat, 
sika/güvenilir bir ravi olarak tavsif edilmiştir. Beşinci halife Ömer b. Abdüla
ziz'in özel hacası idi. Fıkıh ve hadiste öncü şahsiyet olması yanında kabiliyedi bir 
şairdi. İbn Abdilberr: "Sahabeden günümüze kadar bildiğim kadarıyla ondan 
daha güzel şiir söyleyen bir fıkıh alimi ya da ondan fıkhı ondan daha iyi bilen bir 
şair görmedim, diyerek takdirini ifade etmiştir."44 

Ubeydullah'ın üstün derecedeki güvenilirliğini ifade etmek üzere N esai: "Al
lah Rasulünden rivayet edilen en güzel dört isnaddan biri: Zühri- Ubeydullah b. 
Abdullah- İbn Abbas- Ömer- Rasulullah (s.a.v) isnadıdır," demiştir.45 

4. Katade b. Diame 

Katade b. Diame b. Katade es-Sedusi el-Basri, (v. ll 7/735 )46, tabiinarasındaki 

seçkin n1vilerden birdir. Enes b. Malik'in has talebelerindendi. Pek çok sahabe
den hadis rivayet etmişti. Hadis, tefsir ve fıkıh ilimlerinde imam idi. 

Katade, Hasan-ı Basri'nin (v. 110/728) yanında on iki yıl bulunmuş ve ondan 
kıraat, tefsir, hadis ve diğer ilimlerde istifade etmiştir. Ahmed b. Hanbel (v . 

•. ı İbn Sa' d, Tubııkat, V, 250; Zchcbi, Siyer, TV, 475; İbn Hacer, Tehzfb, VTT, 23; a.mlf., Tııkrib, s. 
372. 

11 İbn Hacer, Tehzib, VII, 24. 

" N esai, Tesmiye, s. 267. 
'" İbn Sa' d, Talıakfit, V II, 229-231, 273; Zehebi, Siyer, V, 269-283; İbn Hacer, Tehzib, VIII, 351; 

a.ınlt: , Takrib, s. 453; Birışık, Abdülhamit, "Katade b. Diame", DİA, XXV, 23. 
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241/855), Katade'den çok söz eder, onun ilmini, fıkhını ve zekasını büyük bir 
takdirle anlatırdı. 

Katade, doğuştan görme engelli idi. Hafıza ve zeka açısından dahi bir şahsi
yetti. Katade hiçbir muhaddis üstadıma: Bu hadisi tekrar eder misin, demedim, 
diyordu. Bu sebepledir ki, Katade'nin hadisleri Buhari, Müslim (v. 261/875) ve 
diğer hadis imamlan tarafından 'hüccet/otorite" olarak kabul edilmiştir. 

Katade'nin, Kitabü't-tefsir, en-Nasih ve'l-mensuh fı kitabillah, Avaşiru'l

Kur'an ve Kitabü'l-menasik isimli eserleri bulunmaktadır. 

C. Etbau't-Tabiin Dönemi 

Etbau't-Tabin dönemi hadis imamlan arasında hayatının sonlarında gözle
rini kaybeden üç meşhur muhaddis şunlardır: Ali b. Müshir, Yezid b. Harun, 
Abdürrezzak b. Hemmam es-San'ani 

1. Ali b. Müshir 

Ebu'I-Hasen Ali b. Müshir el-Kuraşi el-Kufı (v. 189/805)47, Musul ve İrminiye 
kadılığında bulunmuş, meşhur bir hadis alimidir. Yahya b. Said el-Ensari, Hişam 
b. Urve, Asım el-Ahvel, Süleyman b. Mi h ran el-A'meş ve Ebu Malikel-Eşcal gibi 
birçok üstaddan hadis dinledi. Kendisinden de Halid b. Mahled, Seri yy es-Sakati, 
Ebu Bekir b. Ebi Şeybe, Ali b. Hucr, Osman b. Ebi Şeybe gibi meşhur alimler 
hadis rivayet etmişlerdir. 

Rivayet ettiği hadisler kütüb-i sitte'de mevcuttur. İrminiye kadısı iken gözle
rinden rahatsızlanmış, kendisini tedavi eden tabip gözlerini kör etmiştir. Daha 
sonra Kılfe'ye dönmüş, Kılfelilerden çok hadis rivayet etmiştir. Görme engelli 
iken ezberden rivayet ettiği hadisler bazı muhaddisler tarafından ihtiyatla karşı
lanmıştır. 

2. Y ezid b. Harun 

Yezid b. Harun EbU Halid es-Sülemi el-Vasiti (v. 206/821)48 sika/güvenilir, 
sağlam bir muhaddis ve fakihtir. İbadet ve taati, namazındaki güzelliği ve hadis 
hıfzının kuvveti birçok muhaddis tarafından ifade edilmiştir. 

Hayatının sonlarında gözlerini kaybetmiş ama ezberinde değişiklik olma
nuştı. Buhari ve diğer hadis imamlan ama olduktan sonra da hadislerini 'hüccet" 
olarak kabul etmişlerdir. Yahya b. Main (v. 233/848) ve Ebu Hayseme (v. 
234/849) son dönem rivayetlerini tenkid etseler de kendisinden hadis rivaye
tinde bulunan Ali b. Medini (v. 234/849), Ebubekr b. Ebi Şeybe (v. 235/849), Ah
med b. Hanbel ve onun hafızasının sağlam olduğunu ifade etmişlerdir. 

" Buhari, el -'l'l1rihu 'l -Kebir, VI, 297; ibnü'l-Lsir, Kamil, VI, 74, 121; Zehebi, Siyer, Vl11, 484-486; 
a.ınlL Tezkire, I, 290-291; İbn Hacer, Tehzilı, VII, 383; a.ınlf., Takrilı , s. 405; Çakan, İsınail 
Lütfü, "Ali b. Müshir", DİA, TT, 422. 

'" ibn Sa'd, Tabaka ı, VU, 314; Zehebi, Siyer, IX, 358, Halib, Tarih, XIV, 337; ibn Hacer, 'l'ehzib, 
XI, 366; a.ınlf., Takrib, s. 606; a.mlf., Hedy, s. 453; Giiler, "Yezid b. Harun", DİA, XXXXIII, 
521. 
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3. Abdürrezzak b. Hernınarn es-San'ani 

Ebu Bekr Abdürrezzak b. Henımam b. Nafı' es-San'ani el-Himyeri (v. 
211/826)49

, Yemen'li meşhur hadis imamıdır. 
Yemen'de Abdülmelik b. Cüreyc (v. 150/767) ile görüşüp ondan hadis aldı. 

Hicaz, Şam ve Irak'da Ma'mer b. Raşid (v. 153/770), Süfyan es-Sevri (v. 161/778), 
Süfyan b. Uyeyne (198/814) ve Malik b. Enes'den (v. 179/795) hadis tahsil etti. 
Ma'mer b. Raşid'in yanında yaklaşık sekiz yıl kaldı. Fıkıh ilmini EM Abdinah
man el-Evzai (v. 157/774), Süfyan es-Sevri ve EbU Hanife'den (v. 150/767) aldı. 
Kendisinden rivayette bulunan muhaddisler arasında Yahya b. Main, Ali b. 
Medini, İshak b. Rabüye (v. 238/853), EM Hayseme ve Ahmed b. Hanbel gibi 
önemli şahsiyetler yer alır. Buhari ve Müslim Sahih'lerinde Abdürrezzak'tan ha
dis rivayet etmişlerdir. 

Abdürrezzak, hadislerini yazılı kaynaklardan rivayet etmeye itina gösterirdi. 
Hocalarından Ma'mer b. Raşid, hadis ilmindeki önemli yerini kabul ederek onu 
övmüştür. Fıkıh babalarına göre telif edilmiş olan Musamıef adlı eserinde bir 
kısmı mevkCıf ve maktlı yirmi bini aşkın hadis yer almaktadır. 

Hz. Ali'ye (v. 40/661) muhabbet duyması ve ehl-i beytin faziletine dair hadis
ler rivayet etmesi sebebiyle onu Şiilik'le ithanı edenler olmuşsa da. Ahmed b. 
Hanbel, ondan Şii olduğu kanaatini doğrulayacak herhangi bir şey duymadığını 
söylemektedir. Zehebi (v. 748/1348) de onu Şiilik'le ithanı etmenin doğru olma
dığını söylemekte ve Abdürrezzak'ın hadislerinin terk edilemeyeceğini ifade et
mektedir. 

Abdürrezzak, ömrünün sonuna doğru gözlerini kaybetti. Ahmed b. Han
bel'in ifadesine göre, daha önceleri kitabında bulunmayan bazı hadisler bundan 
sonra kendisinden rivayet edilmeye başlandı. Bu duruma dikkati çeken Ahmed 
b. Hanbel, Nesai ve İbn Salah (v. 643/1245) gibi alimler, Abdürrezzak'ın gözle
rini kaybettikten sonraki rivayetleri hakkında ihtiyatlı davranılması gerektiğine 
işaret etmektedirler. 

IV. Görme Engellinin Rivayeti 

Hadis rivayetinin kabulü için hassas kriterler var olup, meşhur tari fe göre; 
'Sahih Hadis', senedin başından sonuna kadar adalet ve zabt sahibi raviler tarafından 
şazz/güvenilir ravilere aykırı ve illetli/kusurlu olmayan, muttasıl bir senedie nakledilen 
hadislir.50 

•• İbn Sa\1, Tu bııkat, V, 548; Zchcbı, Siyer, IX, 563-580; a.ınlf., M izunü'l-itidul, II, 609-614; 
a.ınlf., Tezkire, I, 364; ibn Hacer, tehzib, VI, 310-315; a.mlf., 'l'akrib, s. 354; Akyüz, Ali, "Ab
dürrezzak es-San'ani, DİA, I, 298. 

'" İbn Saliih, F.bu Aınr Osman b. Abdirrahnıan b. Salah q-Şchrczurı, UICmıu'l-hadis, thk. Nu
rcddin Itr, Daru'l-Fikr, Rcyrut, 3. bs k, ı 418/ 1997; s. ı ı ; İbn Hacer, Nüzhetü 'n-rı uzıır fl tavzihi 
Nuhbeli'l-(iker, Lhk. Nureddin llr, Darıı'I-Hayr, 1. bsk, Beynıt, 1414/ 1993, s. 54; Sehavi, Şeın
seddin Muhammed b. Abdirrahınan, Tethu'l-mugis bi-şerhi Elfiyyeti'l-hadis li'f.Jmki, tlık. Ali 
Hüseyin Ali, Darıı 'l-İmami't-Taberi, 1412/1992, I, 15; Süylıti, Celaleddin Abdurrahman b. 
F.bibckr, Tedribü 'r-ruvi jl şerh i Takribi'rı-Neviiv~ thk. Muhammed Avvaınc, Daru'I-Minhac, 

Wl 
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Görme engellilerin rivayetleri daha çok zabt/hafıza gücü açısından değerlen
dirmeye tabi tutulmuş, ezberi sağlam olan ravilerin rivayetleri kabul edilmiş, ez
berinde zayıflık olan ravilerin durumu zayıf olarak nitelendirilmiştir. 

Görme engellilerin rivayetleri, doğuştan görme engellilerin rivayeti ve sonra
dan görme engelli olanların rivayeti şeklinde iki ana kategoride incelenmekte
dir.51 

A. Doğuştan Görme Engelli Olan Ravinin Hadis Rivayeti 

Doğuştan görme engelli olan ama adalet şartını taşıyan güvenilir ravi, zabtı
nın (hafıza gücünün) güçlü olup olmaması konusunda gören kimse ile aynı ko
nuında değerlendirilmiştir. 

Muhaddisler, fıkıh ve usul alimleri sesi tanıma ve iyi tespit etme şartıyla 
görme engelli kimsenin rivayetinin cevazında ittifak etmişlerdir. İbn Salah (v. 
643/1245)52, Nevevi (v. 676/1277), 53 İbn Kesir (v. 774/1373)54

, Zeyneddin el
Irald (v. 806/1404)55, İbn Hacer (v. 852/1449)56, Sehavi (v. 902/1497)57 gibi alim
ler hadis rivayetinde sese itimad edilmesinin caiz olduğunu ifade etmiştir. 

Görme engellinin sesi ayırt edememesi ve kuşkulu davranması durumunda 
rivayeti ittifakla reddedilmiştir.58 

"Bilal sabah ezanını geceleyin okur. İbn Ümmi Mektum (sahur sonunda) sa
bah ezanı okuyuncayakadar yiyip, içebilirsin iz, "59 hadisini rivayet eden Abdullah 
b. Ömer (r.a) İbn Ümmi MektCım görme engelli bir kimse idi. Kendisine "sabah 
vakti girdi, sabah vakti girdi," denmedikçe ezan okumazdı, demiştir. 

İbn Hacer'e göre; bu hadis, ravi görmese de sesi tanıması şartıyla rivayette 
sese itimad edilmesinin caiz olduğuna delildir.60 

Cidde, ı437/20ı6, II, ı32; Tahir h. Salih h. Ahmed ei-Cezairi, Tevcifıü 'n-nazar ila usuli'/-eser, 
thk. Abdülfettah EM Gudde, Mektebü'l-Matbfıati'l-İshiıniyye, Haleb, 1. bsk., 1416/1996, I, 
180; Itr, Nureddin, Menhecü 'n -nakd fi ulurni'l-hndis, Daru'l-Pikr, Beyrut ı 418/1997, s. 242. 

" Hayyani, Muhammed h_ Abdullah, "Hukmu rivayeli'l-a 'ına ınde'l-muhaddisin/Muhaddislere 

Göre Görme Engellinın Rivayeli", Taybe Oniversitesi Dergisi, ı426/2005 , yıl ı, sy_ı, ss. 89 
http://repository. taibahu.edu.sa/handle/ ı23456789/567ı (Erişim tarihi: 12.02.20 ı 8) 

" İbn Salah, Ulumu'l-hrıdis, s. 132. 
-'·' Nevevi, Takrib (bkz_ Sliyiıti, Tedrilı, IV, 262)_ 

'
4 İbn Kcsir, Fbu'l-Fida İsınail b. Om cr b. Kcsir cl-Kuraşi cd-Dinıaşkl, thtisılru Ulumi'l-hudis 

(Ahmed Muhammed Şakir, el-Bôısü'l-hasis şerhu İhlisılri 'Ulılmi'l-hadis Darıı'l-Kütübi'l-il
miyye, lleyruı, 1415/ ı994), s. lK 

" Trak!, Zcynüddin F.bu'l-Fadl Abdürrahim b. Huscyn cl-Trak!, Şerhu't-Tubsım ve't-Tezkirrı 
(Şerhu Elfiyyeti'l-Tmki), thk. Abdullatif cl-Humcynı ve Mahir Yasin el-F ahi, Daru'l-Kütübi'l
ilmiyye,lleynıı, ı423/2002, ll, 57. 

'" İbn Hacer, f'ethu'l-bari şerhu Sahihi'I-Buhari, thk. Muhammed Pııad Abdulbakl, tsh. Abdula-
ziz b. Baz, Daru'l-Fikr, Bcyrut, ts. TT, I Ol. 

" Sehavi, Jletlıu'l-nıugis, 1,115. 
·" İbn Hacer, Fethu'l-bılri, V, 266_ 
~9 lluh:i.ri, "han" 1 ı (6ı7). 

''' İbn Hacer, f'ethu'l-bfiri, II, 101. 

http://repository.taibahu.edu.sa/handle/123456789/5671
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Nevevi, ravinin zabtı hususunda zann-ı galib olduğu takdirde cumhurun 
görme engellinin rivayetinin cevazı konusunda ittifak ettiğini ifade etmiştir.61 

Hatta İbn Kudame (v. 620/1223) bu konuda i h til af yoktur, demiştir.62 

Şemsü'l-eimme es-Serahsi (v. 483/1090) şöyle demiştir: Görme engelli olma
nın, habere tesiri olmaz. Zira bu durum adaleti zedelemez. Görmez misin, bu
nunla mübtela olan Şuayb ve Yakub (a.s) gibi Peygamberler; İbn Ümmi Mektum 
ve İtban b. Malik gibi doğuştan, ya da İbn Abbas, İbn Ömer, Cabir ve Vasile b. 
Eska' gibi sonradan görme engelli olan sahabiler bulunmaktadır. Bu sahabiler
den gelen rivayetler makbuldür.63 

Ebu Hami d el-Gazzali (v. 505/1111) ve Seyfeddin el-Amidi'ye (v. 631/1233) 
göre, sesi iyi tespit eden ve iyi ezberleyen görme engellinin rivayeti kabul edilir. 
Zira sahabe-ikiram Hz. Aişe'yi görmedikleri halde onun sesini duyarak ondan 
rivayette bulunmuşlardır. 64 

İbn Neccar el-Fütuhi el-Hanbeli (v. 972/1564): "Görme engellinin rivayeti, 
sadece görme engelli olması sebebiyle reddedilmez," demiştir.65 

B. Sonradan Görme Engelli Olan Ravinin Hadis Rivayeti 

Görme engellilik vasfı savaş, kaza, yaralanma ve benzeri bir sebeple sonradan 
meydan gelmişse; bu çeşit ravilerin durumu hadis alimleri tarafından genel ola
rak "ihtilat (yaşlılık, görme duyusunun gitmesi, kitapların yanması gibi ya da ri
vayette kullanılan kitapların yanması gibi sonradan meydana gelen fiili durum) 
sebebiyle ravinin hıfzının bozulması"66 olarak değertendirilse de; görme engelli
liğin rivayete çok fazla tesir etmeyeceği kanaati genel bir kanaat olarak nakledil
miştir. Zira rivayette ses ve ezber kaydı üstadı görmekten daha önemlidir. 

Sonradan görme engeli i olan raviler birkaç kategoride değerlendirilmiştir: 

1. Önceki rivayetleri kabul edilenler 

Bu olayın gerçekleştiği tarih tespit edilmişse sonradan görme engelli duru
muna düşen ravi, bu olaydan öncesika/güvenilir ve zabıt/hafızası güçlü bir ravi 

" Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, el-Mecmu' şerhu'/.]Vlühezzeb, nşr. Danı'l· 
fikr, Beyrut, ts. , II, 155. 

62 ibn Kudame, Ebü Muhammed Muva[[akuddin Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Ku
dame el-Makdisi, el-Muğni, thk. Abdullah b. Abdtilmuhsin eL-Türki, Danı Alemi'l-KüLlib, 
1417/ 1997, XIV, 178. 

'' Serahsl, Ahmed b. Ebi Sehl, el-Usul, thk. Ebu'l-V efa cl-F.fganl, ıışr. İhyau'l-Maarifı'l-Usma
niyye, Haydarabad, 1414/ 1993, l, 354; Abdülaziz b. Muhammed el-Buhari el-Hanefi, Kqfü 'l
e.m1r şerhu Usuli'l-Pezdevi, Daru'l-Kitabi'l-İslaıni, ts., II, 39. 

M Gazzall, Ebu Ham id Muhammed b. Hami d ct-Tüsl, ei-Mustıısjil mi rı ilmi'l-usul, d-Mektc
beHi'L-Ticariyyetü'l-Kübra, Kahire, 1356, ı, 103; Amidi, Ebu'I-Hasen Ali b. Ebi Ali b. Muham
med, el-İhkam(i usuli'l-ııhkam, thk. AbdürrezzakAfifı, nşr. el-Meklebü'l-islami, Beynıt, l, 
276. 

" İbn Neccar, Muhammed b. Ahmed b. Abdilaziz d-Fütühl d-Hanbcll, Şerhu'l-Kevkebi'l-müHir, 
Kral Abdülaziz Üniversilesi, ilmi Araştırınalar Merkezi, Mekke, 1300/1980, ll, 379 

66 Itr, ivfenhec, s. 133. 
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tesbt edilmiştir?3 

5. Görme duyusu kaybetme tarihi Mechulse Karşılaştırma Yapma 

Ravinin görme duyusunu kaybettiği tarih tespit edilememişse veya bu tarih 
hakkında bir kuşku meydana gelmişse cumhura göre rivayetleri reddedilir. İbn 
Hibban'a (v. 354/965) göre güvenilir nivilere uyan rivayetleri kabul edilir, güve
nilir raYilere uymayan rivayetleri reddedilir. 

Bütün bunlar, gayet tabii olarak görme engelli ravinin ezberinden naklettiği 
durumlarda söz konusudur. 

C. Görme Engelli Ravinin Elindeki Sağlam Nüshadan Rivayeti 

Görme engelli ravilerin ezberinden naklettikleri rivayetler yanında ellerin
deki yazma nüshadan rivayet ettikleri hadisler de bulunmaktadır. 

Görme engelli güvenilir ravinin elinde "yazılı sağlam bir rivayet nüshası" 
varsa, ezberi de kuvvetli değilse, sadece bu güvenilir nüshadan naklettiği rivayet
ler kabul edilir. İbn Salah, bu görüşün "cumhurun görüşü" olduğunu ifade et
mektedir.'4 

Cumhurun görüşünü tercih edenler arasında NevevF5, Tibi (v. 743/1343)16
, 

Zeyneddin el-IrakF7
, Zekeriyya el-Ensari (v. 926/1520)78 ve SüyCıti (v. 

911/1505)79 de bulunmaktadır. 
Muhaddislerin bu görüşle amel etmeleri bu görüşü te'yid etmektedir. Aynı 

görüşü paylaşan Hatib el-Bağdadi (v. 463/1071), bu konuyu Kifaye'de;80 "Ezberi 
kötü olan kimsenin sadece elindeki sağlam nüshadan rivayet ettikleri kabul edi
lir," başlığı altında incelemektedir. Hatib'e göre; elindeki nüshayı iyi koruyan, 
sadece bu nüshadan okuyan, elindeki nüshaya işittiğinden başka bir şey ilave et
meyen kimsenin yazılı nüshadan yaptığı rivayeti kabul edilir. 81 

Yezid b. Züray', (Hemmam b. Yahya el-Avzi) hakkında; "Hıfzı kötüdür ama 

" Zehebi, Kôşif II, 167; İbn Hacer, Tehz ib, IX, 137; a.mlL, Takrib, s. 475; a.mlL, Iledyü 's-sôri 
Hedyü's-snri rnukaddimetü I'ethı 'l-Bnri, thk. Muhammed fuad Abdulbaki, tsh. Abdulaziz b. 
Baz, Daru'l-Fikr, Beyrut, ts. , s. 438. 

71 ihn Salah, Ulümu'l-hadis, s. 186. 
7

' Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeret: et-Takrilı ve't-teysir /i-mn'rifeti sürıerı i'/ 
beşiri'rı-ııezir, (bkz. SüyQtl, Tedribü'r-Ruvf(ı Şerh Tukrfbi'rı-Nevuvi, thk. Muhammed Avvaıne, 
U:inı'l-Minhac, Cidde, 1437/2016,1V, 416. 

'" Tibi, Eb Cı Muhammed Şerafuddin Huseyn b. Abdillah, Huiasa jl usu/i'i-hadis, D anı Alemi'l
Kütüb, Bcyrut, 1405/1 985, s. I 12. 

" lraki, l'absıra, ll, 174. 

n Zekeriya b. Muhammed el-Ensari, Tethu'!-baki şerhu Elfiyeti'l-Imki, (bkz. Iraki, Şerhu't-Tnb
sıra), thk. Abdullatif cl-Humcym ve Mahir Yasin cl-Fahl, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyyc, Reyrut, 
1423/2002, ll, 164. 

7
" Sliyiıti, Tedrilı, IV, 416. 

"' Hatib, F.bü Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit cl-Bağdadi, el-Kifilye fl ilmi'r-rivr!ye, takdim; Muham
med el-Hafız eL-Ticani, Uaru'l-Kütübi'l-Hadise, Kahire, 2. bsk., Ls., s .259. 

" Hatib, Kifaye, s. 264. 
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elindeki nüshası sahihtir,"demiştir. ~2 Hişam b. Ammar, (Şerik b. Abdullah) hak
kında; "O'nun nüshaları sahihtir. Kim onun nüshasından naklettiği hadisleri 
işitmişse o sahihtir," demiştir.83 Ebu Hatim er-Razi, (İshak b. Muhammed b. Ebi 
Ferve) hakkında; O sadılkkimse idi. Gözlerini kaybedince bazen telkine açık olu
yordu. Elindeki nüshalar sahihtir,"84 demiştir. 

İbn Hacer'in tespitine göre; Buhar!, Sahih'inde (İshak b. Muhammed b. Ebi 
Ferve )'den sadece üç hadis rivayet etmiştir. Bu hadisler de İshak'ın gözlerini kay
betmeden önce elindeki nüshadan naklettiği hadisler olmalıdır.85 

D. Bir Muhaddisin Görme Engelli Ravinin Elindeki Nüshadan Rivayeti 

Bir muhaddis, görme engelli ravinin elindeki nüshadan rivayet ederse ve 
görme engelli ravi hadisi rivayet ederken; "Bana falan kimse tahdis etti" derse; 
bu inkıta/kopukluk olarak isimlendirilir. Zira görme engelli ravi yazı yazama
maktadır. 

Evzai'nin (v. 157/774); Katlde bana Basra'dan şu mektubu yazdı: "Farklı yer
lerde bulunmak bizi ayırsa da İslam sıcaklığı bizi birleştirir," sözünü nakleden 
Zehebi, şöyle demiştir: 

"Riv<lyelle ya 'Bana yazdı" ifadesi ya da 'Evzai' ye yazdı" ifadesi yer almaktadır. Bu ifadeden 
şu anlaşılır: Ruhadisin görme engel! i raviden rivayeti, bunu yazan kimse vasıtasıyla ger
çekleşmiştir, ama hadiste bunu yazan kimsenin ismi yer almamaktadır. Bu açık bir in

kıta/kopukluk sayılır."86 

Buna göre; hadiste bu durumdaki ravinin ismi geçerse o zaman hadis mutta
sıl/kesintisiz olarak kabul edilir. Ancak bu durumda rivayetinin kabulü ve reddi 
ihtilaflıdır. Zira bu rivayeti yazan kişinin güvenilir olup olmadığı, ayrıca görme 
engellinin güvenilir olup olmadığı da tespit edilmelidir. 

IV. Sonuç 
Abese Suresi'ndeki ilahi uyad7 ile kendilerine özellikle dikkat çekilen ve ci

haddan muaf turulmaları hakkındaki ayet88 başta olmak üzere haklannda on
larca ayet indirilen, ümmete emanet olan görme engelliler, ses kayıtlarındaki 
hassasiyetleri ve basiretierindeki duyarlılıklarıyla ümmetin gönlünde taht kur
muş ve aralanndan nice müstesna alimler çıkmıştır. 

Allah Rasulü'nün sünnetine duydukları saygının ve sünnet-i seniyyeyi ko-

" Hatib, Kıfuye, s. 264. 
" Hatih, Ki(aye, s. 264. 

' ' İbn Hacer, H edy, s. 389. 
" Zehehi, Kı1şi[, I, 238; a.ınlf., J'vl izanü 'l-i'lidal {i ııakdi'r-riwl, thk. Ali Muhammed el-Bad, 

Uaru'l-Ma'rife, Beyrul, 1382/ 1963, ı, 198; ibn Hacer, 'l'ehzib, I, 248. 

" Zchcbi, Siyer, VII, 121; Hayyani, "Hukrnu rivuyeti'l-ıı 'rnu ", s. ııo. 

" Abese, 80/1-10. 

" en-Nisa, 4/95. 
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ruma görevinin gereği olarak hadis alimleri, her konuda olduğu gibi, görme en
gellilerin hadis rivayetincieki yerleri, konumları ve rivayetlerinin ilmi değeri ko
nusunda da ayrıntılı ve isabetli tespitler yapmışlardır. 

Görme engellilerin rivayetlerini toptan kabul veya toptan red gibi bir davra
nış sergilemeyen muhaddisler ön yargılı davranmamışlar, makul ve meşru ölçü
ler çerçevesinde değerlendirmeler yapmışlardır. 

Doğuştan görme engelli olan, bununla birlikte münekkıd muhaddis alimle
rinin (adalet/kişilik ve zabt/hafıza) testlerinden tam puan alan müstesna ilim er
babı, bu üınınet için 'ilahi lütuf' olarak değerlendirilmelidir. 

aHadis Rivayetinde Görme Engelliler» 

Özet: Engelliler içerisinde İslami ilimlerde en çok hizmel verenler, görme engelliler olmuşLur. 
Kur'an-ı Kerim Lilaveliyle meşhur olan görme engelliler gibi, hadis rivayeliyle meşgul olmuş, 
seçkin pek çok görme engelli şahsiyet lıulunmakLadır. Bu ilim erbabından bir kısmı doğuştan 
görme engelli, bir kısmı da sonradan görme engelli olarak tespit edilmiş, ama bu durumları 
onların ilim sahibi olmalarına hatta ilimde derinleşmelerine engel olmamışl!r. Bu makalede; 
görme engelliler arasında islam Tarihi'ndeki ilk üç nesil arasında hadis riva.yelinde bulunan 
şahsiyeLlerden en Lanınmış olanları zikredilmekLe, ayrıca görme engelli olan güvenilir ravinin 
hadis rivayelinin -sağlam hafızaya sahip olması şarııyla- gören kimse ile aynı konuında değer
lendirildiği belirLilınektedir. 

Atıf: Halil İbrahim KUTLAY, "Hadis Rivayetinde Görıne Eııgelliler", Hadis Tetkikleri Dergisi 
(HTD), XXII, 2022, ss. 7-26. 

Anahtar Keliıneler: Hadis, Rivayet, Görme engelliler, Güvenilir Ravi, Hi\tizı. 


